



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO
CNPJ: 06.772.859/0001-03

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0 OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

1.1 Aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender as necessidades do município de São Raimundo Nonato-PI e suas secretarias.

2.0 JUSTIFICATIVA:

2.1. Aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender as necessidades do município de São Raimundo Nonato-PI e suas secretarias, para funcionamento da estrutura administrativa desta secretaria, dando suporte necessário ao bom desempenho das diversas atividades desenvolvidas por este órgão da administração municipal, na sede e zona rural do Município, bem como em outros centros.

3.0 CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DOS MATERIAIS:

3.1. Só serão aceitos os fornecimentos do objeto que estiverem de acordo com as especificações exigidas, estando sua aceitação condicionada à devida fiscalização dos agentes competentes. Não serão aceitos produtos cujos preços unitários excedam o valor médio encontrado no mercado. Não serão aceitos produtos cujas condições de armazenamento e transporte não sejam satisfatórias.

4.0 PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO:

4.1 O município é responsável pela fiscalização do contrato no que compete ao fornecimento dos produtos, observando todos os aspectos contratados (prazo de entrega, local de entrega, observância acerca da qualidade e marca dos produtos contratados, manutenção da relação inicial entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento e serviços, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato).

5.0 PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:

5.1. 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado.

6.0 PENALIDADES APLICÁVEIS:

6.1 A empresa que deixar de entregar documentação exigida para o certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar em qualquer ente público em especial ao município, pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das multas previstas no contrato e das demais cominações legais, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa.

7.0 DA ENTREGA DOS PRODUTOS:

7.1 Para fornecimento dos produtos contratados nesta licitação, que deve estar devidamente assinada e publicada, nos termos legais, será celebrado o Contrato ou Nota de Empenho ou ainda Autorização de Fornecimento específico a critério da Administração, conforme constante no Termo de Referência do presente edital;



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

7.2. A entrega do objeto da presente licitação deverá ser efetuada nas instalações da prefeitura municipal de São Raimundo Nonato – PI, conforme solicitação formal da contratante, em conformidade com as especificações, quantidades constantes;

7.3. Na medida da necessidade, a Prefeitura, através de servidores previamente autorizados fará a solicitação dos produtos de acordo com a necessidade da secretaria de assistência social;

7.4. No recebimento e aceitação dos produtos será observada, no que couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;

7.5. Os itens licitados serão avaliados em relação a conformidade, especificação, bem como qualidade e quantidade, de acordo com o Edital, após, a nota fiscal será atestada e encaminhada para pagamento;

7.6. O recebimento não excluirá a Adjudicatária da responsabilidade civil, nem ético-profissional, pelo perfeito fornecimento do objeto, dentro dos limites estabelecidos pela Lei 8.666/93.

7.7. A Adjudicatária ficará obrigada a corrigir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato em que se verificarem vícios ou incorreções resultantes do fornecimento.

8.0 DO PAGAMENTO:

8.1 O pagamento será realizado mediante emissão de nota fiscal, em até 30 (trinta) dias úteis após a entrega e aceitação dos produtos. A (s) contratada (s) deverá (ão), então, enviar juntamente com as notas fiscais as certidões negativas do INSS e FGTS, obrigatoriamente, e quando for o caso dos documentos de habilitação, encaminhados no dia da licitação, que estiverem vencidos.

8.2 Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

8.3 No caso de aplicação de alguma multa o pagamento ficará sobrestado até a integral quitação da mesma. A contratante poderá, se assim entender, descontar o valor de multas por ventura aplicadas, em quaisquer pagamentos que realizar à contratada.

9.0 DOS PREÇO: os foram adquiridos das pesquisas de preços em anexo

10.0. PLANILHA DESCRITIVA:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1	Achocolatado em pó 400g, embalagem plástica, fardo com 24 unidades com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	FD	3.700	14,36	53.144,33
2	Açúcar Refinado, na cor branca, rápida dissolução, sacarose de cana de açúcar, embalagem plástica em pacote com 01 kg, contendo data de fabricação e prazo de validade.	KG	8.000	3,52	28.186,67



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

3	Adoçante 100% stevia- sem adição de açúcar, não contém qualquer componente artificial como sucralose, sacarina, ciclamato, aspartame entre outros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade de 03 (três) anos a partir da data da entrega. De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83 (Decreto 12.486/78. Peso líquido em tubo 100 ml, em gotas.	UNID	190			10,31	1.958,90
4	Almondegas, em lata com 830g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, de acordo com a legislação vigente.	LATA	660			21,24	14.018,40
5	Alho em pasta, pote 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UNID	280			6,57	1.838,67
6	Ameixa seca 200g	UNID	190			13,67	2.597,30
7	Ameixa em conserva 200g	UNID	240			11,72	2.812,00
8	Amido de milho, embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UNID	1050			7,51	7.889,00
9	Arroz integral, tipo 1, embalagem contendo no mínimo 1kg, fardo com 30 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	1750			6,17	10.803,33
10	Arroz beneficiado, grão longo, tipo 1, embalagem contendo no mínimo 5kg, fardo com 30 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	1.150			17,06	19.622,83
11	Arroz beneficiado, grão longo, tipo 1, embalagem contendo no mínimo 1kg, fardo com 30 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	10.700			3,67	39.233,33



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

12	Azeitona verde, embalagem de plástico flexível com 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	560	3,01	1.683,73
13	Aveia em flocos finos- Rica em fibras e proteína, embalagem primaria em saco atóxico lacrado com identificação do produto, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 200g (especificações impressas na própria embalagem),.	UNID	910	5,56	5.056,57
14	Balas-Bombons 1ª linha sabores variados pacote 500g	UNID	500	9,64	4.820,00
15	Bebida láctea, sabores variados, mistura para preparo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, de acordo com a legislação vigente. Pacote de 01 kg, Cx de 12kg.	PCT	610	21,39	13.047,90
16	Biscoito doce de amido de milho, dupla embalagem, pacotes com 400g, caixa com 8kg, com identificação do produto, com validade de 6 meses, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, de acordo com a legislação vigente.	CX	640	70,50	45.120,00
17	Biscoito doce de Tipo Maria, dupla embalagem, pacotes com 400g, caixa com 8kg, com identificação do produto, com validade de 6 meses, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, de acordo com a legislação vigente.	CX	520	74,00	38.480,00
18	Biscoito salgado tipo cream cracker dupla embalagem, pacote com 400g, caixa com 8kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, de acordo com a legislação vigente.	CX	500	73,70	36.850,00
19	Biscoito doce tipo rosquinha, dupla embalagem, pacotes com 400g, caixa com 8kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, de acordo com a legislação vigente.	CX	950	66,23	62.921,67
20	Biscoito doce tipo Maizena- De primeira qualidade, dupla embalagem, pacotes com 400g, caixa com 8kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, de acordo com a legislação vigente.	CX	770	98,76	76.047,77



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO
CNPJ: 06.772.859/0001-03

21	Biscoito salgado tipo cream cracker integral dupla embalagem, pacote com 400g, caixa com 8kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, de acordo com a legislação vigente.	CX	340	80,93	27.517,33
22	Café Puro: torrado e moído, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote de 250 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, de acordo com a legislação vigente.	PCT	3400	7,05	23.970,00
23	Canela em pó- Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, aproximadamente 30g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, de acordo com a legislação vigente.	UNID	1080	4,30	4.644,00
24	Cereal a base de arroz ou milho, embalagem sachê de 230g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, de acordo com a legislação vigente.	UNID	1000	4,60	4.600,00
25	Carne de charque ponta de agulha, já cortados em cubos sem conter nitrito e nitrato, pacote com peso líquido de 1kg, em caixas com 30kg.	KG	170	34,71	5.900,70
26	Caldo de galinha 21g c/ 02 tabletes	UNID	400	0,71	282,00
27	Coco ralado, embalagem com 100g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	300	3,77	1.132,00
28	Colorau em pó, pct de 100g (fardo c/ 1 kg), com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, que seja industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega, com prazo de validade do produto ofertado. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	500	0,91	456,67
29	Cominho moído – Extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro	PCT	300	6,93	2.077,50



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

30	Condimento em pó, pct de 100g, fardo com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade rotulagem, que seja industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega, com prazo de validade do produto ofertado. Embalagem rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	520		1,30	676,00
31	Creme de leite 200g	UIND	240		3,33	800,00
32	Curau de milho com coco: Açúcar, flocos de milho, pré-cozidos enriquecidos com ferro e ácido fólico, amido de milho, soro de leite em pó, malto dextrina, gordura de palma, proteína isolada de soja, sal, coco ralado, aromatizante e corantes artificiais, que não contenha glúten e nem gordura Trans. Pacote de 1kg, caixa de 10kg.	KG	144		15,13	2.178,72
33	Doce de goiaba/banana em tabletes, embalagem em caixa de papelão, peso líquido de até 04kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	2.990		17,04	50.939,63
34	Extrato de tomate, concentrado embalagem de vidro, com 190g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	500		3,09	1.543,33
35	Ervilha em conserva 300g	UNID	180		3,20	576,00
36	Farinha de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem plástica em pacote com 1kg, fardo com 30 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	910		7,10	6.461,00
37	Farinha de trigo com fermento, embalagem contendo 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	400		4,62	1.846,67
38	Farinha de trigo sem fermento, embalagem contendo 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	290		4,42	1.282,77



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

39	Farinha láctea, embalagem em pacote de 230g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	1240	4,39	5.439,47
40	Farinha de rosca(Goma), embalagem com 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	130	6,86	891,80
41	Fécula de mandioca, tipo 1, embalagem plástica em pacote com 1kg, fardo com 20 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	540	7,23	3.906,00
42	Feijão cariquinho, tipo 1, classe cores, embalagem plástica em pacote com 01 kg, fardo com 30kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	1300	5,83	7.583,33
43	Feijão sempre verde tipo1, pct. Com 01 kg, fardo com 30kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	1500	6,27	9.410,00
44	Feijão preto, tipo1, embalagem plástica em pacote com 01 kg, fardo com 30kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	520	7,76	4.036,93
45	Fermento biológico 500gr	UIND	62	15,41	955,21
46	Fermento em pó químico 100g		212	2,66	564,63
47	Fiambre bovino, embalagem com 320g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UIND	250	8,41	2.101,25
48	Flocão de arroz, embalagem com 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	2130	2,50	5.317,90



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

48	Flocão de milho, embalagem com 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	2000	1,96	3.913,33
50	Flocos de cereais (trigo, cevada, aveia, arroz e milho) embalagem com 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	740	4,93	3.650,67
51	Gelatina em ó ac 25g	UNID	200	1,38	276,67
52	Leite condensado- lata c/ no mínimo 390g	UNID	500	6,24	3.118,33
53	Leite de soja sem lactose- Alimento de origem vegetal, preparado a partir de proteína de soja, isento de lactose. Lata com 300g. Natural, sem sabor. Validade mínima de 12 meses do recebimento.	UNID	510	32,61	16.631,10
54	Leite de coco, garrafa com 200ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UIND	270	3,46	935,10
55	Leite em pó integral, pacote com 200g, fardos com 10kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	FD	1000	249,65	249.653,33
56	Leite em pó integral, pacote com 200g, fardos com 10kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	1180	5,04	5.951,13
57	Leite em pó desnatado, pacote com 200g, fardos com 10kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	860	6,93	5.959,80
58	Leite em Pó Integral c/ Vitaminas e sais minerais instantâneo- Embalagem primária em sacos de alumínio gaseificado de 200g, hermeticamente fechados por solda. E fardos de 10 a 30 Kg. Registro no Ministério da Agricultura e pelo SIF/SIE. Validade mínima de 06 meses da data de recebimento.	PCT	800	6,83	5.460,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

59	Macarrão parafuso, embalagem com 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	2.480		3,62	8.969,33
60	Macarrão de sêmola tipo espaguete longo fino, embalagem com 500g, fardos com 5kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	1000		3,05	3.046,67
61	Macarrão para lasanha, embalagem com 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	300		7,77	2.331,00
62	Maionese, pacote com 250g, caixa com 12 potes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	310		2,45	757,95
63	Margarina vegetal, sem sal, pote com 500g caixa com 12 potes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	1200		7,25	8.694,00
64	Margarina com sal, com 60% e lipídios, contém gordura vegetal 250g	UNID	600		3,34	2.001,00
65	Margarina com sal, com 60% e lipídios, contém gordura vegetal 500g	UNID	450		5,39	2.425,50
66	Margarina com sal, 1kg	UNID	360		21,27	7.657,20
67	Maria Isabel, mistura para preparo, embalagem de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	2000		17,48	34.960,00
68	Mel de abelha centrifugado, embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	100		53,50	5.350,00
69	Milho para pipoca, embalagem com 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	1.260		4,04	5.090,40



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

70	Milho para canjica, pacote com 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	1.480	4,12	6.097,60
71	Milho verde em conserva 200g	UNID	300	3,10	931,00
72	Mingaus sabores variados, Pacote com 1kg, caixa com 12kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	990	18,16	17.978,40
73	Óleo comestível vegetal de soja, refinado sem colesterol, embalagem Pet de 900ml, caixa com 20 latas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente. ,	UNID	1000	5,69	5.693,33
74	Proteína Texturizada de soja,(granulado escuro), pacote de 500g, fardo com 6kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	1000	7,60	7.603,33
75	Rapadura, Embalagem de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	980	18,23	17.862,13
76	Risoto, sabores variados, pacote com 1kg, caixa com 12kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	2000	17,48	34.953,33
77	Sal refinado, Iodado, para consumo domestico, embalagem com 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	500	1,07	536,67
78	Salsicha tipo Viena, lata com 180,g, caixa com 24 latas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	LATA	360	3,62	1.303,20
79	Sardinha em óleo, lata, 125g, caixa com 50 latas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	LATA	10000	3,86	38.633,33



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

80	Sardinha ao molho de tomate, lata de 125g, caixa com 50 latas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	LATA	5450	3,70	20.146,83
81	Sopa, Sabores variados, pacote com 1kg, caixa com 12kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	3000	15,20	45.590,00
82	Suco concentrado de abacaxi, embalagem com 500g, caixa com 12 frascos, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	5260	6,78	35.645,27
83	Suco concentrado de acerola, embalagem com 500g, caixa com 12 frascos, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	5260	6,91	36.346,60
84	Suco concentrado de caju, embalagem com 500g, caixa com 12 frascos, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	1000	3,91	3.913,33
85	Suco concentrado de goiaba, embalagem com 500g, caixa com 12 frascos, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	2000	6,20	12.400,00
86	Suco concentrado de manga, embalagem com 500g, caixa com 12 frascos, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	2000	5,96	11.913,33
87	Vinagre de Vinho Tinto, embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UNID	172	5,03	865,73
88	Vitaminas sabores variados, pacote com 1kg, caixa com 12kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	PCT	240	15,31	3.673,60



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

89	Vinagre e álcool 500ml	UNID	178	3,41	606,39
90	Tempero liquido cx c/ 12 unds embalagem com 500ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	CX	30	49,18	1.475,40
FRUTAS E VERDURAS					
91	Abacate	kg	6.000	6,16	36.980,00
92	Abacaxi-perola, com coroa, de primeira, tamanho e coloração uniformes, de vendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	kg	9.000	3,60	32.370,00
93	Abóbora-abóbora, de primeira qualidade, cor alaranjada, cheiro, aspecto e sabor próprios, tamanho uniforme, isenta de enfermidades com ausência de sujidades, parasita, larvas e material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, acondicionada em avulsas, ou em sacos plásticos ou de tecidos.	kg	7.000	2,33	16.310,00
94	Acelga- fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	kg	3.000	5,63	16.890,00
95	Alface- crespa, fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	kg	3.000	7,75	23.250,00
96	Alho in natura- de boa qualidade	kg	3.000	21,63	64.890,00
97	Banana	kg	18.000	4,30	77.340,00
98	Batata doce	kg	8.000	3,03	24.240,00
99	Batata inglesa	kg	10.000	3,13	31.333,33
100	Berinjela	kg	2.000	5,00	9.993,33



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO
CNPJ: 06.772.859/0001-03

101	Beterraba	kg	3.000	3,93	11.790,00
102	Cebola	kg	7.000	3,20	22.376,67
103	Cenoura	kg	9.000	5,06	45.570,00
104	Cheiro verde	kg	2.000	5,83	11.660,00
105	Chuchu	kg	2.000	3,70	7.393,33
106	Laranja	kg	6.000	3,83	22.980,00
107	Limão	kg	3.000	5,83	17.490,00
108	Maçã	kg	3.000	7,85	23.550,00
109	Macaxeira	kg	8.000	4,06	32.506,67
110	Mamão	kg	15.000	2,50	37.450,00
111	Manga	kg	15.000	2,90	43.450,00
112	Maracujá	kg	7.000	8,80	61.576,67
113	Maxixe	kg	3.000	3,17	9.500,00
114	Melancia	kg	21.000	4,00	83.930,00
115	Melão	kg	20.000	2,86	57.266,67
116	Milho verde	kg	1.000	4,00	4.000,00
117	Pepino	kg	1.000	3,82	3.816,67
118	Pimenta	kg	2.000	8,30	16.593,33
119	Pimentão	kg	2.000	4,83	9.660,00
120	Quiabo	kg	1.000	6,45	6.450,00
121	Repolho	kg	2.000	4,00	7.993,33
122	Tomate	kg	4.000	5,63	22.520,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO
CNPJ: 06.772.859/0001-03

123	Uva	kg	2.000	7,50	14.993,33
PERECÍVEIS					
124	Apresentado	KG	5.000	14,15	70.750,00
125	Biscoito tipo peta	KG	4.000	30,90	123.600,00
126	Bolo doce	KG	6.000	20,95	125.700,00
127	Bolo salgado	KG	6.000	26,90	161.400,00
128	Carne bovina- 1ª	KG	5.000	23,70	118.475,00
129	Carne bovina- 2ª	KG	5.000	21,90	09.500,00
130	Carne bovina- tipo músculo, cubos, resfriado, no máximo 10% de sebo e gordura com cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico	KG	4.000	24,45	97.780,00
131	Carne bovina	KG	4.000	23,95	95.780,00
132	Carne moída	KG	14.000	12,20	70.800,00
133	Frango coxa e sobre coxa de frango, de primeira qualidade, congelado, Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente	KG	5.000	7,35	36.725,00
134	Frango	KG	20.000	4,45	88.900,00
135	Iogurte desnatado, vários sabores, garrada com 200ml	UND	2.500	2,30	5.737,50
136	Iogurte, vários sabores, embalado em saco plástico, embalagem com 200ml	UND	6.000	10,90	65.400,00
137	Mortadela tipo bolonha	KG	5.000	21,20	105.975,00
138	Linguiça tipo calabresa	KG	5.000	16,38	81.875,00
139	Ovos de galinha, cartela com 30 Unidades	CART	300	12,50	3.750,00
140	Pão de forma integral, pct. 370g	UND	12.000	0,25	3.000,00
141	Pão francês, unidade 50g	UND	10.000	0,37	3.700,00
142	Pão para cachorro quente, unidade 50g	UND	50.000	3,95	197.500,00
143	Peito de frango	KG	10.000	7,85	78.450,00



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO
CNPJ: 06.772.859/0001-03

144	Polpa de fruta acerola 500g	PCT	9.000	4,75	42.750,00
145	Polpa de fruta cajá 500g	PCT	9.000	9,00	81.000,00
146	Polpa de fruta caju 500g	PCT	9.000	4,75	42.750,00
147	Polpa de fruta de abacaxi 500g	PCT	6.000	6,25	37.500,00
148	Polpa de fruta goiaba 500g	PCT	9.000	4,75	42.750,00
149	Polpa de fruta maracujá 500g	PCT	4.000	11,00	44.000,00
150	Polpa de fruta sabores diversos	PCT	2.000	3,25	6.500,00
151	Presunto	KG	5.000	24,75	123.725,00
152	Queijo tipo mussarela	KG	7.000	26,45	185.115,00
153	Salsicha tipo	KG	5.000	8,35	41.725,00